

QUESITI E RISPOSTE

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

1. Non risulta scaricabile il bando di gara;

RISPOSTA:

Il bando di gara pubblicato nella GURI del 04/07/2014 al n. T14BFM11431 ed il successivo corrispondente avviso di rettifica pubblicato nella GURI del 11/07/2014 al n T14BHA11992 sono scaricabili in formato pdf dal profilo del committente www.umbriamobilita.it

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

2. Con riferimento all'art. 4 del Capitolato Speciale d'appalto si richiedono chiarimenti circa la possibilità di partecipare alla gara possedendo la qualificazione soltanto per la OG4 per l'intero importo dell'appalto: infatti citati commi 1 e 3 dell'art. 109 del regolamento sono stati abrogati dall'art. 12 comma 3 della legge 80/2014; lo stesso art. 12 ridefinisce le cosiddette s.i.o.s. fra le quali non trova posto la OS 29 (armamento ferroviario);

RISPOSTA:

Si, trattasi di refuso. Visto l'aggiornamento normativo intervenuto è consentita la partecipazione alle ditte che hanno la certificazione SOA categoria OG4 per un importo che copre l'intero appalto. La categoria OS29 non è più presente tra le categorie specialistiche e pertanto l'importo previsto per tale categoria viene assorbito dalla prevalente OG4.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

3. Si richiede conferma riguardo alla facoltà di poter effettuare l'acquisto del CD della documentazione in alternativa alla presa visione degli elaborati (ricevuta del bonifico da allegare all'offerta al posto della attestazione di presa visione);

RISPOSTA:

La risposta è affermativa L'acquisto del CD è alternativo alla presa visione degli elaborati.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

4. Disciplinare di gara punto 1.2 Categorie: La Ns. impresa è in possesso della categoria OG4 classifica IV. Possiamo partecipare dichiarando che le categorie OS29 – OS21 – OG10 – OS 19 li subappalteremo perché la Ns. impresa non è in possesso delle seguenti categorie.

RISPOSTA:

Si rimanda a quanto espresso nel precedente punto 2. Visto l'aggiornamento normativo intervenuto, è consentita la partecipazione alle ditte che hanno la certificazione SOA categoria OG4 per un importo che copre l'intero appalto. La categoria OS29 non è più presente tra le categorie specialistiche e pertanto l'importo previsto per tale categoria viene assorbito dalla prevalente OG4.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

5. Disciplinare di gara pag. 13. La busta C) "giustificativi voci di prezzo più significative". Se la Ns. impresa fa un'offerta inferiore al 75% di quello posto a base d'asta deve inserire la busta C con analisi prezzi.

RISPOSTA:

Indipendentemente dall'offerta formulata è necessario fornire i giustificativi dei prezzi pari ad almeno il 75% dell'importo posto a base di gara.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

6. Disciplinare di gara punto 4 Cauzione provvisoria può essere assicurativa no bancaria;

RISPOSTA:

La fideiussione provvisoria può essere, a scelta del concorrente bancaria, assicurativa oppure rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell'economia e delle finanze.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

7. Per partecipare alla gara è sufficiente essere in possesso della categoria prevalente OG4 che copra l'intero importo dei lavori? Cioè con un OG4 i IV o superiore posso partecipare alla gara senza possedere le altre categorie scorporabili e subappaltabili?

RISPOSTA:

Si rimanda a quanto espresso nel precedente punto 2. Visto l'aggiornamento normativo intervenuto, è consentita la partecipazione alle ditte che hanno la certificazione SOA categoria OG4 per un importo che copre l'intero appalto. La categoria OS29 non è più presente tra le categorie specialistiche e pertanto l'importo previsto per tale categoria viene assorbito dalla prevalente OG4.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

8. Nel punto 4.1 del disciplinare nella parte relativa alla busta C, viene indicata una "lista delle lavorazioni più significative" che concorrono a formare un importo non inferiore al 75%. Tale lista si riferisce all'elaborato (E1RM – lista delle lavorazioni e forniture)? Pertanto i giustificativi devono essere redatti su un importo non inferiore al 75% di tale lista su voci a nostra scelta? Oppure esiste una ulteriore lista in cui si riportano le voci che concorrono a formare un importo non inferiore al 75%?

RISPOSTA:

I giustificativi devono essere redatti facendo riferimento ad un gruppo di lavorazioni tra quelle previste nell'elaborato E1RM che sommano almeno il 75% del valore dell'appalto

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

9. Nel disciplinare si fa riferimento ad un FAC _ SIMILE IN ALLEGATO da inserire nella busta C relativamente alla: scheda analisi prezzi unitari. Si deve far riferimento alla tipologia di schede indicate in Analisi nuovi prezzi dell'elaborato E1R6 oppure esiste un ulteriore allegato?

RISPOSTA:

L'allegato a cui ci si riferisce è pubblicato sul sito del committente www.umbriamobilita.it

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

10. Nella busta "A Documentazione Amministrativa" occorre inserire la dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione nel Registro della CCIA recante dicitura antimafia resa ai sensi del DPR 445/2000. Si chiede come procedere tenuto conto che la CCIA non riporta più la dicitura antimafia. Per antimafia cosa bisogna allegare?

RISPOSTA:

La dichiarazione sostitutiva del Certificato di iscrizione nel registro della CCIAA recante la dicitura "antimafia" resa ai sensi del DPR 445/2000, dovrà riportare i principali contenuti del Certificato, inoltre in merito alla c.d. certificazione antimafia il concorrente dovrà dichiarare che non sussistono cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall'art. 10 della predetta legge 31 maggio 1965, n° 575 e s.m.i.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

11. È possibile allegare alla documentazione di gara una dichiarazione resa ai sensi del DPR 445 in cui si dichiara che sono in corso le modifiche di certificati che riportano dati errati (indirizzo), riservandosi la facoltà di trasmetterli, una volta corretti, in copia conforme agli originali?

RISPOSTA:

Si è possibile integrando successivamente la dichiarazione inviata con la documentazione corretta.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

12. Nel punto 4.1 del Disciplinare di gara a pag. 7 e 13 viene richiesta la busta C "GIUSTIFICATIVI VOCI DI PREZZO PIÙ SIGNIFICATIVE" contenenti le giustificazioni alle voci di prezzo più significative che concorrono a formare un importo non inferiore al 75% di quello posto a base di asta, indicate in un apposito elenco allegato al presente disciplinare denominato "LISTA DELLE LAVORAZIONI PIÙ SIGNIFICATIVE" (Tale lista non è allegata).

A ns. avviso quanto richiesto è in netto contrasto agli art. 86, 87 e 88 del D.Lgs 163/2006.

In particolare l'art. 88 Procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse, al comma 1 cita "La stazione appaltata richiede, per iscritto, la presentazione delle giustificazioni assegnando al concorrente un termine non inferiore a quindici giorni".

Pertanto si ritiene che la busta "C" non deve essere presentata in fase di offerta economica, ma soltanto su richiesta per verifica di offerta anormalmente bassa in secondo tempo.

Inoltre si ritiene che la LISTA DELLE LAVORAZIONI PIU' SIGNIFICATIVE deve essere predisposta dalla Committente in quanto tale Lista deve essere uguale per tutti i concorrenti.

RISPOSTA:

La "LISTA DELLE LAVORAZIONI Più SIGNIFICATIVE" è pubblicata sul sito tra i documenti di gara, con il nome Scheda analisi prezzi (modello).

Si concorda con quanto evidenziato nel quesito. La richiesta di giustificativi preventiva a corredo dell'offerta, rappresenta in ogni caso una facoltà della stazione appaltante rispondente ad esigenze di accelerazione e semplificazione della procedura e può quindi essere richiesta anche in via preventiva .

La produzione dei giustificativi in fase di offerta non esime in ogni caso la Stazione appaltante, qualora ne ricorrano i presupposti, a procedere comunque ai sensi degli art. 87 e 88 del citato D.Lgs.

Si conferma, quindi, che la Busta C, contenete la documentazione prevista nel disciplinare di gara secondo le precisazioni esposte nei quesiti, deve essere prodotta in sede di offerta.

Per quanto riguarda l'ultimo punto del quesito si rinvia alla ERRATA CORRIGE n. 2 pubblicata il 01/08/2014 sul sito della Stazione Appaltante.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

13. In merito alla gara in oggetto si richiede, avendo visionato i quesiti ed in particolare il nr. 2 dove si attesta che la OS 29 viene assorbita dalla OG4, si chiede se essendo provvisti di OG 4III Bis e OS 29VI è ugualmente possibile partecipare alla gara o se è necessaria la OG 4 per coprire l'intero importo.

RISPOSTA:

Come già chiarito con la risposta resa al quesito n. 2 si conferma che è consentita la partecipazione alle ditte che hanno la certificazione SOA categoria OG4 per un importo che copre l'intero appalto.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

14. 1) Il Disciplinare di gara al punto 2.3.2 "Requisiti di capacità economica – finanziaria", indica nel primo punto che le imprese partecipanti devono fornire, a pena di esclusione "dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D. lgs. 01/09/1993 n. 385.

Sia la sottoscritta impresa che l'impresa mandataria ha rapporti finanziari con un unico istituto bancario.

Ritenendo che le dichiarazioni sono previste dall'art. 41 comma 1 lettere a), b), c) del D.lgs. 163/2006 e riferite ai soli appalti di forniture e servizi, si chiedono alla Signoria Vostra delucidazioni in merito ritenendo che l'appalto in oggetto rientra nella "sezione lavori" e per come previsto dalla legge e da voi specificato al punto 2.3.4 "Requisiti di ordine speciale" di detto disciplinare, con la presentazione della certificazione SOA si adempie anche al possesso dei requisiti di "capacità economico – finanziari" previsti dalla norma.

2) in merito a quanto indicato al punto 4.1 "Modalità di presentazione dell'offerta", nella sezione "Busta C) Giustificazioni voci di prezzo più significative" del disciplinare di gara si evidenzia quanto segue:

Nel disciplinare di gara è testualmente riportato: La busta C) "GIUSTIFICATIVI VOCI DI PREZZO PIU' SIGNIFICATIVE", perfettamente sigillata e chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura a

pena di esclusione, dovrà contenere le giustificazioni dell'offerta presentata dal Concorrente relativamente alle voci di prezzo più significative, che concorrono a formare un importo non inferiore al 75% di quello posto a base d'asta, indicate in apposito elenco allegato al presente disciplinare, denominato "LISTA DELLE LAVORAZIONI PIU' SIGNIFICATIVE".

Nella "LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE PREVISTE PER LA ESECUZIONE DELL'OPERA O DEI LAVORI" allegata al disciplinare, si chiede la giustificazione di tutti prezzi delle lavorazioni previste e non solo di quelle più significative, che concorrono a formare un importo non inferiore al 75% di quello posto a base di d'asta.

Pertanto si chiedono i seguenti chiarimenti:

a) Essendo l'appalto a ribasso unico e non ad Offerta Prezzi perché è obbligatorio giustificare tutti i prezzi e non solo quelli che formano il 75% dell'appalto (n. 24 articoli dell'elenco prezzi e non i 171 articoli elencati nell'elaborato "LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE PREVISTE PER LA ESECUZIONE DELL'OPERA O DEI LAVORI")

b) I prezzi che vanno riportati in detto allegato al disciplinare debbono essere al netto della manodopera o comprensivi della stessa?

c) Se viene da voi confermata la compilazione della "LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE PREVISTE PER LA ESECUZIONE DELL'OPERA O DEI LAVORI" allegata, in base a quale criterio bisogna calcolare l'importo dei lavori e il ribasso offerto?

RISPOSTA:

Per quanto riguarda il quesito di cui al punto 1 si conferma che trattandosi di appalto lavori la presentazione della SOA è idonea ad attestare il possesso dei requisiti economico finanziari.

Per quanto riguarda il quesito di cui al punto 2 - a) si rinvia a quanto previsto nella ERRATA CORRIGE n. 2 pubblicata sul sito della Stazione appaltante in data 01/08/2014.

Punto 2 - b) I prezzi che vanno riportati nell'allegato al disciplinare devono essere al netto della manodopera non soggetta a ribasso.

Punto 2 - c) La percentuale di ribasso unico da riportare nella busta B dovrà essere quella desunta sulle sole voci soggette a ribasso. Sarà cura della stazione appaltante determinare il prezzo complessivo sommando le voci di manodopera, costi e oneri della sicurezza non ribassabili.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

15. Al punto 2.3.2 viene richiesto; "dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs 01/09/1993 n. 385, da esibire, a pena di esclusione, in originale in sede di formulazione dell'offerta, attestante la capacità finanziaria ed economica dell'impresa concorrente" vorremmo gentilmente sapere se le referenze richieste sono generiche oppure dettagliate e specifiche.

RISPOSTA:

Le referenze bancarie richieste sono delle semplici dichiarazioni con le quali gli Istituti di credito che le rilasciano dichiarano di intrattenere regolari e corretti rapporti con l'impresa.

In ogni caso si rinvia a quanto specificato nella risposta al quesito n. 14 primo capoverso.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

16. Si chiede se la dichiarazione bancaria (capitolo IV – punto 4, 1-5) da voi richiesta attestante la capacità economica e finanziaria dell'impresa concorrente, può essere formulata dalla banca con la seguente dicitura.....

RISPOSTA:

Per quanto riguarda il contenuto delle referenze bancarie e la comprova della capacità economico finanziaria dal Certificato SOA, si rinvia a quanto esposto nelle risposte ai quesiti 14 primo capoverso e 15.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

17. Si chiede in riferimento alla richiesta come da disciplinare alla pag. 4 punto 2.3.2 e pag. 10 punto 5, della dichiarazione di capacità economica finanziaria rilasciata da almeno due istituti bancari, se il fac simile allegato corrisponde a quello da voi richiesto e quindi non incorriamo a nessuna esclusione dalla gara.

RISPOSTA:

Per quanto riguarda il contenuto delle referenze bancarie e la comprova della capacità economico finanziaria si rinvia a quanto esposto nelle risposte ai quesiti 14 primo capoverso e 15.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

18. Nella risposta al chiarimento n. 14 al punto 2.b viene detto che .."i prezzi che vanno riportati all'allegato al disciplinare devono essere al netto della mano d'opera non soggetta a ribasso"
Tale considerazione contrasta con quanto riportato nel disciplinare di gara a pag. 13 dove viene chiesto espressamente che le schede di analisi ai prezzi unitari devono essere articolate in
a) mano d'opera
b) etc
c) etc
Si chiede quindi, visto che le analisi da compilare sono ben 127 quale sia la modalità di compilazione delle stesse.

RISPOSTA:

Si conferma quanto esposto nella risposta al chiarimento n. 14 punto 2.b.

Si precisa ad ulteriore chiarimento che la scheda analisi prezzi dovrà essere compilata in ogni sua parte, escluse le voci 1) – MANODOPERA e 3) - NOLI O MEZZI D'OPERA, voci già ricomprese nel Costo Presunto della manodopera calcolato dal Progettista, e non soggette a ribasso.

Il PREZZO DI APPLICAZIONE così ottenuto sarà al netto di ogni voce non ribassabile e dovrà essere riportato nella lista delle lavorazioni più significative mod. E1RM, da compilare in ogni sua parte, al fine di comporre il prezzo totale offerto.

La percentuale di ribasso dovrà essere calcolata in rapporto al "Importo dei lavori soggetto a ribasso" posto a base di gara (voce 1.3 pag. 2 del disciplinare di gara).

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

19. Con la presente si chiede cortesemente di indicare in quale busta deve essere inserita la "Lista delle lavorazioni e forniture" (Allegato E1RM)

RISPOSTA:

La “Lista delle lavorazioni e forniture” Allegato E1RM deve essere inserito nella busta c) giustificativi.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

20. Ai sensi dell'art. 87, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 la Stazione Appaltante richiede che nella busta C vengano presentate le giustificazioni dei prezzi che compongono l'offerta, vorremmo sapere se la mancata presentazione delle stesse comporta o meno l'esclusione della ditta dalla procedura in oggetto in quanto abbiamo potuto constatare che in altre procedure pubbliche tale fatto non ha mai comportato l'esclusione della ditta che ha ommesso di presentare quanto richiesto, ovvero in caso di aggiudicazione dell'appalto tali requisiti possono essere comprovati successivamente in tempi stabiliti dalla SA.

RISPOSTA:

Ai sensi di quanto previsto all'art. 46 comma 1 bis del Dlgs. 163/2006, la mancata presentazione delle giustificazioni nella busta C non comporta la esclusione automatica del concorrente dalla gara.

Si rinvia inoltre a quanto già chiarito nella risposta al quesito n. 12.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

21. In relazione al punto 4.1 del Disciplinare di gara e nello specifico in merito alla busta “C) – GIUSTIFICATIVI VOCI DI PREZZO PIU' SIGNIFICATIVE” volevamo sapere se era obbligatoria la compilazione della “LISTA DELLE LAVORAZIONI E FORNITURE PREVISTE PER LA ESECUZIONE DELL'OPERA E DEI LAVORI” e il conseguente inserimento nella busta “C GIUSTIFICATIVI VOCI DI PREZZO PIU' SIGNIFICATIVE”.

RISPOSTA:

Si rinvia a quanto esposto nei chiarimenti resi ai quesiti n. 20 e n. 12.

E' pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti:

22. Si chiede, ai fini della redazione delle analisi dei prezzi, se occorre allegare anche quelle relative a lavorazioni per le quali l'impresa nella propria offerta ha applicato ribasso uguale a zero (0,000%), avendo accettato e confermato per essi i prezzi posti a base di gara.

RISPOSTA:

La scheda analisi dei prezzi deve essere compilata anche per le lavorazioni per le quali il partecipante offre un ribasso uguale a zero (0,00%).